
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/7

la DGR 26/17 del 14.05.2025 recante “Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-

2027)”;

VISTA

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione 2025-2027);VISTA

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12 (Legge di stabilità regionale 2025);VISTA

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia

di contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni

VISTA

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 "Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture" e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili

e  degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a

norma  degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e successive

modificazioni e integrazioni;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia

di  programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della

Sardegna” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, art. 25 concernente “Disciplina

del  personale regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione” e

successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche e integrazioni;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Legge regionale 8 maggio 2025, n.12, art. 7 - Interventi nella viabilità di interesse

locale e regionale – Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025.

Avviso pubblico per l'individuazione delle proposte di intervento. Approvazione

graduatoria provvisoria

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-04 - Servizio infrastrutture di trasporto e sicurezza stradale (STS)



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/7

che con propria Determinazione n. 1146/24377 del 11.06.2025 è stato approvato

l'Avviso pubblico denominato “Interventi nella viabilità locale e regionale. Avviso

” in attuazione dellapubblico per l'Individuazione delle proposte di intervento

DATO ATTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 avente ad oggetto

"Legge di stabilità regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Articolo 7, Disposizioni in materia

di lavori pubblici e sistema idrico. Indirizzi per la concessione dei finanziamenti", con

la quale  sono stati approvati i criteri e le modalità di attribuzione dei finanziamenti per

la realizzazione degli interventi di cui trattasi, come meglio dettagliati nelle schede

mandato ai competenti Servizi dellaallegate alla stessa deliberazione, e dato 

Direzione Generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici di procedere all'assunzione

degli atti conseguenti, compresa la predisposizione, approvazione e pubblicazione

dei relativi avvisi pubblici;

VISTA

che il comma 2 del succitato art. 7 stabilisce che, i criteri e le modalità di attuazione

degli interventi di cui sopra sono definiti con deliberazione della Giunta regionale, e

precisa, altresì,   che le risorse autorizzate per detti interventi possono essere

destinate anche a titolo di rimborso per gli interventi realizzati in data successiva

all'approvazione della graduatoria definitiva nella quale l'intervento medesimo risulti

utilmente collocato;

DATO ATTO

l’articolo 7, comma 1, lettera c) della Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12  che

autorizza la spesa di euro 5.000.000 per l'anno 2025, euro 6.000.000 per l'anno 2026

ed euro 10.000.000 per l'anno 2027, per la realizzazione di interventi nella viabilità di

interesse locale e regionale. Le risorse autorizzate per l'anno 2025 sono destinate

;allo scorrimento delle graduatorie in essere

VISTO

il Decreto dell’Assessore dei Lavori Pubblici n. 362/2 del 9.02.2018 con il quale

sono  stati ridefiniti i servizi della Direzione Generale dei Lavori Pubblici e, in

particolare, l’istituzione del nuovo Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza

stradale che  subentra nelle competenze al Servizio Viabilità e infrastrutture di

trasporto e della nuova strada “Sassari-Olbia”;

VISTO



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/7

l'art. 8 dell'Avviso in argomento il quale stabilisce che, scaduto il termine per la

presentazione delle domande, verrà stilato, in ordine di protocollazione, l’elenco degli

interventi candidati a finanziamento con indicazione del punteggio attribuito in virtù di

VISTO

che le richieste di finanziamento dovevano essere presentate esclusivamente per via

telematica mediante il sistema informatico online appositamente  predisposto dalla

Regione (S.U.S. – Sportello Unico dei Servizi), in forma di dichiarazione sostitutiva di

atto notorio ai sensi dell'art. 47 del DPR 28.12.2020, n. 445;

DATO ATTO

con propria Determinazione n. 2285/43959 del 13.10.2025 sono state approvate le

rettifiche all'Avviso pubblico “Interventi nella viabilità locale e regionale. Avviso

” riguardanti esclusivamentepubblico per l'Individuazione delle proposte di intervento

le modalità di trasmissione delle comunicazioni tra  l’Ente richiedente ed il Servizio

Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale (STS) dell’Assessorato;

DATO ATTO

che con propria Determinazione n. 1572/30869 del 23.07.2025 è stata prorogata la

scadenza dell''Avviso pubblico denominato “Interventi nella viabilità locale e

”, fissandoregionale. Avviso pubblico per l'Individuazione delle proposte di intervento

la nuova scadenza alla data del 30 settembre 2025 alle ore 14:00;

DATO ATTO

la Direttiva dell'Assessore dei Lavori Pubblici prot. 3213 del 23/07/2025 avente ad

oggetto "Attuazione D.G.R. N. 30/49 DEL 5.06.2025 - Piano di investimenti di

interesse degli enti locali per il triennio 2025-2027. Proroga scadenza Avvisi pubblici.

Direttiva" con la quale si rappresenta che, a seguito di una analisi e valutazione delle

difficoltà evidenziate da diversi enti locali a concludere le operazioni di caricamento

delle istanze entro il termine di scadenza degli avvisi, previsto per il 1 settembre p.v.,

si rende necessario prevedere una proroga alla data del 30 settembre;

VISTA

che l’Avviso Pubblico è stato pubblicato nel sito istituzionale della Regione Sardegna

www.regione.sardegna.it , sezione “Servizi Enti Locali”, modulo “Bandi e gare” in data

11 giugno 2025 con scadenza per la presentazione delle istanze fissata al 1

settembre 2025 alle ore 14:00;

DATO ATTO

Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 avente ad oggetto

"Legge di stabilità regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Articolo 7, Disposizioni in materia

di lavori pubblici e sistema idrico. Indirizzi per la concessione dei finanziamenti";



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/7

che con propria Determinazione n. 2312/44247 del 14.10.2025 è stato stabilito di

sottoporre a verifica ai sensi dell’art. 8 dell‘Avviso pubblico denominato “Interventi nell

a viabilità di interesse locale e regionale. Avviso pubblico per l'Individuazione

” le seguenti domande:delle proposte di intervento

• controllo campione, a seguito di estrazione con la funzionalità “Generatore

estrazione casuali” messa a disposizione degli Uffici tramite la piattaforma

della  Regione Sardegna “Amministrazione Aperta”, n. 26 domande elencate

nell'allegato 2 della medesima Determinazione;

DATO ATTO

che, scaduto il termine per la presentazione delle domande, è stato stilato, in ordine

di protocollazione, l’elenco degli interventi candidati a finanziamento ai quali è stata

attribuita una ordinazione numerica da 1 a 504;

DATO ATTO

che con propria Determinazione n. 2219/42928 del 06.10.2025 rettificata con

Determinazione n. 2290/43988 del 13.10.2025, sono state stabilite le seguenti

modalità con cui effettuare il controllo a campione previsto dall'art. 8 dell'Avviso

pubblico denominato “Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale. Avviso

”:pubblico per l'Individuazione delle proposte di intervento

- controllo del 5% delle domande pervenute (n. 504), arrotondato per eccesso

all'unità, pari quindi a n. 26, da estrarre con criteri di casualità tramite la funzionalità

“Generatore estrazione casuali” messa a disposizione degli Uffici tramite la

piattaforma della Regione Sardegna “Amministrazione Aperta”;

DATO ATTO

quanto dichiarato dagli Enti e verranno avviati i controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.

R. 445/2000, secondo le seguenti modalità:

• controllo a campione: effettuato prioritariamente sulle istanze che risulterebbero

beneficiarie del finanziamento sulla base dell’elenco di cui sopra, con modalità

da definirsi a cura del direttore del Servizio. L’individuazione delle istanze di

finanziamento da assoggettare a controllo avviene utilizzando criteri di casualità;

• eventuale controllo puntuale: riguarda tutte le dichiarazioni sostitutive per le

quali sorgono ragionevoli dubbi circa la veridicità di quanto dichiarato;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/7

il sottoscritto Direttore del Servizio non si trova in situazioni di incompatibilità né

in  condizioni di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della

Legge n.241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del Codice di comportamento

ATTESO CHE

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione

n. 37 prot. 2993 del 04/07/2023, con il quale sono conferite le funzioni di Direttore

del  Servizio Infrastrutture di Trasporto e Sicurezza stradale (STS) presso la

Direzione Generale dei Lavori Pubblici all’Ing. Massimiliano Ponti;

VISTO

di dover stabilire che le osservazioni dovranno essere trasmesse esclusivamente

tramite PEC all’indirizzo  ;llpp.sts@pec.regione.sardegna.it

RITENUTO

l'art. 8, paragrafo 4, dell'Avviso pubblico che stabilisce " All’esito dell’attività di cui

sopra, il Servizio procede all’approvazione e pubblicazione della graduatoria

provvisoria  sul sito dell’amministrazione ed eventualmente sul SUS e gli Enti

potranno far pervenire, entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla

pubblicazione sul sito della Regione, osservazioni o  richieste di rettifica della

graduatoria con le modalità che verranno indicate con l’approvazione della

";graduatoria provvisoria

VISTO

che a seguito dell'attività di verifica della documentazione trasmessa dagli Enti,

effettuata dal Settore competente di questo Servizio, è stata stilata la graduatoria

provvisoria, con i criteri e le modalità di cui agli artt. 7 e 8 dell'Avviso pubblico, che sia

allega al presente provvedimento;

DATO ATTO

che il termine per la trasmissione della documentazione da parte degli Enti interessati

è scaduto il 24.10.2025;

DATO ATTO

che in data 14.10.2025 sono state inviate per tutte le domande soggette ai controlli,

tramite PEC istituzionali, le note con cui si invita gli Enti interessati  a trasmettere, a

pena di esclusione, entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dall’inoltro

della medesima comunicazione, la documentazione come previsto dall’art. 6 e dall’

art. 8 dell’Avviso pubblico;

DATO ATTO

• controllo puntuale, n. 27 domande elencate   nell’allegato 3 della medesima

Determinazione, per verificare la piena rispondenza delle stesse alla finalità dell’

Avviso pubblico;

mailto:llpp.sts@pec.regione.sardegna.it


ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/7

Gli Enti interessati , entro 10 (dieci) giorni naturali e consecutivi dalla data di

pubblicazione della presente determinazione e graduatoria provvisoria sul

sito  istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna ,www.regione.sardegna.it

sezione “Servizi Enti Locali”, modulo “Bandi e gare”, potranno presentare

osservazioni scritte all’indirizzo .llpp.sts@pec.regione.sardegna.it

ART.2

E' approvata l'allegata graduatoria provvisoria relativa all‘Avviso pubblico denominato 

“Interventi nella viabilità di interesse locale e regionale. Avviso pubblico per

”, stilata ai sensi degli artt. 7 e 8 dell'Individuazione delle proposte di intervento

medesimo Avviso.

ART.1

DETERMINA

che l’attività di cui alla presente Determinazione rientra nelle competenze

del  Direttore del Servizio Infrastrutture di trasporto e Sicurezza stradale

(STS),  dell'Assessorato dei Lavori Pubblici ai sensi del D.A. LL.PP. n. 362/2 del

9.02.2018 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Servizi;

CONSIDERATO

che non sono pervenute al titolare del Centro di Responsabilità competente

segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale

dipendente  che ha partecipato al procedimento in argomento (art. 6 del Codice

di  comportamento del personale del sistema Regione e delle società partecipate

della Regione autonoma della Sardegna);

CONSIDERATO

del  personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e

delle Società partecipate;

La presente determinazione è comunicata al Direttore Generale dell’Assessorato dei Lavori Pubblici

e  all'Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre

1998, n. 31, e sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione Sardegna , sezionwww.regione.sardegna.it

e “Servizi “, sottosezione “per gli ENTI LOCALI” modulo “Bandi e gare”.

Il Direttore del Servizio

Ing. Massimiliano Ponti

Siglato da :

STEFANO MUA

MASSIMILIANO MONGELLI

mailto:llpp.sts@pec.regione.sardegna.it
mailto:llpp.sts@pec.regione.sardegna.it
mailto:llpp.sts@pec.regione.sardegna.it


ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

7/7

 


		2025-11-07T15:20:56+0100
	Massimiliano Ponti
	Firmato digitalmente da


		2025-11-07T15:21:06+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




